

深圳市理邦精密仪器股份有限公司 2023 年度财务决算报告

公司主要从事医疗电子设备产品和体外诊断产品的研发、生产、销售、服务，以全球化的视野、持续的创新和卓越的服务，已成为一家国际知名的医疗健康产品、解决方案和服务提供商。在中国，公司辐射全国市场的服务网络，已为超过 50,000 家医疗机构提供了创新型、高品质的产品和服务。在全球设立 4 大研发中心、19 个子公司，产品远销至 170 多个国家和地区。目前，公司业务主要涵盖病人监护、心电诊断、妇幼健康、超声影像、体外诊断、智慧医疗六大领域。

报告期内，公司实现营业收入 193,798.89 万元，同比增长 11.22%。从销售区域来看：国内市场实现营业收入 97,925.74 万元，同比增长 15.99%；国际市场实现营业收入 95,873.15 万元，同比增长 6.74%。从业务板块来看：公司所有产品线营业收入均同比实现增长，其中体外诊断业务实现营业收入 35,553.88 万元，同比增长 19.79%；病人监护业务实现营业收入 62,449.83 万元，同比增长 14.80%；超声影像业务实现营业收入 26,906.23 万元，同比增长 9.06%；妇幼健康业务实现营业收入 31,555.25 万元，同比增长 5.49%；心电诊断业务实现营业收入 29,332.35 万元，同比增长 3.31%。

一、2023 年公司财务报表审计情况

公司 2023 年财务报表经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准的无保留意见审计报告。会计师的意见是：理邦仪器的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了理邦仪器 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2023 年主要会计数据及财务指标（单位：万元）

（一）主要会计数据

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减（%）
营业收入	193,798.89	174,241.23	11.22
营业利润	21,419.28	24,268.69	-11.74
利润总额	22,142.81	24,384.04	-9.19
归属于上市公司股东的净利润	22,130.11	23,294.23	-5.00
经营活动产生现金流量净额	15,096.43	33,515.78	-54.96
	2023 年	2022 年	本年比上年增减（%）
资产总额	221,367.09	223,559.84	-0.98
归属于上市公司股东的净资产	196,527.70	185,306.18	6.06
股本	58,172.18	58,172.18	0.00

1、报告期内，公司实现营业收入 193,798.89 万元，较上年同期增长 11.22%；归属于上市公司股东的净利润为 22,130.11 万元，较上年同期下降 5.00%。

2、报告期内，公司经营活动产生现金流量净额为 15,096.43 万元，较上年同期下降 54.96%，主要系本期销售商品收到的现金减少（现金收入比率下降）及支付增值税等税费增加所致。

（二）主要财务指标

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减（%）
基本每股收益（元/股）	0.3818	0.4019	-5.00
稀释每股收益（元/股）	0.3818	0.4019	-5.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.3355	0.3466	-3.20
加权平均净资产收益率	11.75%	13.20%	-1.45
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	10.32%	11.38%	-1.06
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.26	0.58	-55.17
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.38	3.19	5.96

- 1、报告期内，公司基本每股收益为 0.3818 元，较上年同期下降 5.00%，主要系本期公司净利润减少所致。
- 2、报告期内，扣除非经常性损益后的基本每股收益为 0.3355 元，较上年同期下降 3.20%，主要系归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润减少所致。
- 3、报告期内，公司加权平均净资产收益率为 11.75%，较上年同期下降 1.45%，主要系归属于母公司股东的净利润减少所致。
- 4、报告期内，每股经营活动产生的现金流量净额为 0.26 元，较上年同期下降 55.17%，主要系经营活动产生的现金流量净额减少所致。
- 5、报告期年内，归属于上市公司股东的每股净资产为 3.38 元，较上年同期增长 5.96%，主要系本期归属于母公司所有者权益增加所致。

三、财务状况分析

（一）资产状况分析

资产项目	2023 年 12 月 31 日		2023 年 1 月 1 日		本年比上年增减（%）
	金额	占总资产比重（%）	金额	占总资产比重（%）	
货币资金	94,171.09	42.54	95,700.45	42.81	-1.60
应收账款	14,470.93	6.54	12,933.88	5.79	11.88
预付款项	2,673.49	1.21	3,454.65	1.55	-22.61
其他应收款	2,086.29	0.94	2,043.65	0.91	2.09
存货	40,044.75	18.09	42,995.58	19.23	-6.86

其他流动资产	2,092.02	0.95	949.62	0.42	120.30
长期股权投资	995.65	0.45	790.95	0.35	25.88
其他非流动金融资产	3,721.61	1.68	3,896.65	1.74	-4.49
固定资产	46,051.90	20.80	46,545.72	20.83	-1.06
在建工程	2,471.63	1.12	306.14	0.14	707.35
使用权资产	1,796.76	0.81	1,038.91	0.46	72.95
无形资产	8,210.35	3.71	9,374.57	4.19	-12.42
商誉	1,635.65	0.74	2,446.19	1.09	-33.13
长期待摊费用	893.19	0.40	1,062.27	0.48	-15.92
递延所得税资产	51.78	0.02	20.61	0.01	151.24
资产总计	221,367.09	100.00	223,559.84	100.00	-0.98

报告期末,公司总资产为 221,367.09 万元,较上年末下降 0.98%,其中流动资产占总资产比为 70.26%,非流动资产占比 29.74%。

公司流动资产以货币资金为主,货币资金占总资产比例为 42.54%,报告期末货币资金余额为 94,171.09 万元,较上年末下降 1.60%。非流动资产以固定资产为主,固定资产占总资产比为 20.80%,报告期末固定资产余额为 46,051.90 万元,较上年末下降 1.06%。其他资产类项目主要变动如下:

- 1、报告期末,其他流动资产较上年末增长 120.30%,主要系本期本期预缴企业所得税增加所致。
- 2、报告期末,在建工程较上年末增长 707.35%,主要系本期理邦仪器产业大厦投入增加所致。
- 3、报告期末,使用权资产较上年末增长 72.95%,主要系本期子公司西安排租房合同到期重新续租所致。
- 4、报告期末,商誉较上年末下降 33.13%,主要系本期计提商誉减值准备所致。
- 5、报告期末,递延所得税资产较上年末增长 151.24%,主要系本期租赁负债增加所致。

(二) 负债状况分析

负债项目	2023 年 12 月 31 日		2023 年 1 月 1 日		本年比上年增减 (%)
	金额	占总负债比重 (%)	金额	占总负债比重 (%)	
应付账款	9,033.06	36.16	13,074.57	34.02	-30.91
合同负债	3,808.52	15.25	13,044.32	33.95	-70.80
应付职工薪酬	4,066.66	16.28	3,593.00	9.35	13.18
应交税费	907.00	3.63	1,914.70	4.98	-52.63
其他应付款	3,068.77	12.28	3,303.81	8.60	-7.11
一年内到期的非流动负债	664.03	2.66	521.15	1.36	27.42
租赁负债	1,109.01	4.44	518.76	1.35	113.78
递延收益	2,104.72	8.43	2,157.29	5.61	-2.44
递延所得税负债	218.03	0.87	298.96	0.78	-27.07
负债合计	24,979.80	100.00	38,426.56	100.00	-34.99

报告期末，公司负债总额为 24,979.80 万元，占总资产比例为 11.28%，偿债能力较强；报告期末，公司负债总额较上年末下降 34.99%，负债构成具体变动原因如下：

- 1、报告期末，应付账款较上年末下降 30.91%，主要系期初应付账款本期已支付所致。
- 2、报告期末，合同负债较上年末下降 70.80%，主要系期初预收货款已发货所致。
- 3、报告期末，应交税费较上年末下降 52.63%，主要系期初增值税本期已缴纳所致。
- 4、报告期末，租赁负债较上年末增长 113.78%，主要系本期子公司西安理邦租房合同到期重新续租所致。

（三）费用及营业外收支情况分析

费用项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减 (%)	占营业收入比例 (%)
销售费用	47,488.80	37,726.42	25.88	24.50
管理费用	11,597.16	11,568.95	0.24	5.98
研发费用	34,742.92	29,753.54	16.77	17.93
财务费用	-1,397.97	-2,082.30	32.86	-0.72
其他收益	5,680.78	5,279.29	7.60	2.93
投资收益	51.52	477.96	-89.22	0.03
公允价值变动损益	-175.04		100.00	-0.09
信用减值损失	44.12	-115.98	-138.04	0.02
资产减值损失	-910.86	-623.83	46.01	-0.47
营业外收入	929.81	167.49	455.14	0.48
营业外支出	206.28	52.15	295.55	0.11

- 1、报告期内，财务费用较上年同期增长 32.86%，主要系本期汇兑收益减少所致。
- 2、报告期内，投资收益较上年同期下降 89.22%，主要系本期理财收益减少所致。
- 3、报告期内，公允价值变动损益较上年同期增长 100.00%，主要系公司持有的金融资产公允价值变动所致。
- 4、报告期内，信用减值损失较上年同期下降 138.04%，主要系本期根据信用减值模型计提应收账款信用减值准备减少所致。
- 5、报告期内，资产减值损失较上年同期增长 46.01%，主要系本期计提商誉减值准备所致。
- 6、报告期内，营业外收入较上年同期增长 455.14%，主要系本期诉讼收入增加所致。
- 7、报告期内，营业外支出较上年同期增长 295.55%，主要系本期报废清理增加所致。

（四）主要现金流量数据分析

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减 (%)
经营活动现金流入小计	211,260.61	204,667.71	3.22

经营活动现金流出小计	196,164.19	171,151.93	14.61
一、经营活动产生的现金流量净额	15,096.43	33,515.78	-54.96
投资活动现金流入小计	40,306.70	70,659.86	-42.96
投资活动现金流出小计	45,109.58	64,240.16	-29.78
二、投资活动产生的现金流量净额	-4,802.89	6,419.70	-174.81
筹资活动现金流入小计	20.82	0.00	100.00
筹资活动现金流出小计	12,774.56	19,279.46	-33.74
三、筹资活动产生的现金流量净额	-12,753.74	-19,279.46	33.85
现金及现金等价物净增加额	-1,913.75	22,022.20	-108.69

- 1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降54.96%，主要系本期销售商品收到的现金减少（现金收入比率下降）及支付增值税等税费增加所致。
- 2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降174.81%，主要系购买理财影响所致。
- 3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 33.85%，主要系上期偿还债务所致。

（五）主要财务指标分析

财务指标		2023 年	2022 年	本年比上年增减（%）
盈利能力	销售毛利率（%）	57.38%	56.25%	1.13
	净利润率（%）	11.43%	13.35%	-1.92
偿债能力	流动比率（倍）	7.22	4.46	61.88
	资产负债率（%）	11.28%	17.19%	-5.91
营运能力	应收账款周转率	14.14	15.81	-10.56
	存货周转率	1.99	1.84	8.15

- 1、报告期内，公司销售毛利率为 57.38%，较上年同期增加 1.13%，主要系价格、业务构成等诸多因素变动所致。
- 2、报告期内，公司流动比率为 7.22，较上年同期增长 61.88%，主要系本期流动负债减少所致。
- 3、报告期内，公司资产负债率为 11.28%，较上年同期下降 5.91%，主要系本期公司负债总额减少所致，报告期内公司维持较低的资产负债率水平，暂不存在偿债风险。
- 4、报告期内，公司应收账款周转率为 14.14，较上年同期下降 10.56%，主要系本期应收账款增加所致。
- 5、报告期内，公司存货周转率为 1.99，较上年同期增长 8.15%，主要系本期销售商品增加所致。

深圳市理邦精密仪器股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 29 日